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35. møde .  

Onsdag den 6. marts kl. 13. 

Formanden: 
Fra medlem af folketinget Nyborg har jeg 

modtaget meddelelse om, at han som følge 
af deltagelse i møder i Europaparlamentet 
ikke vil kunne give møde i tinget i mindst 7 
dage, hvorfor han anmoder om orlov på 
grund af midlertidig udsendelse i offentligt 
hverv fra og med den 11. marts samt om, at 
stedfortræderen må blive indkaldt. 

Kulturudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til lov om ændring af lov om 
statstilskud til kulturhistoriske museer og 
forslag til lov om ændring af lov om stats- 
tilskud til kunstmuseer. Eksemplarer er om- 
delt. 

Udenrigsudvalget har afgivet betænkning 
over forslag til lov om ændring af lov om 
udenrigstjenesten. Eksemplarer er omdelt. 

Retsudvalget har afgivet betænkning over 
forslag til lov om ændring af færdselsloven. 
(Generelle hastighedsbegrænsninger m. v.). 
Eksemplarer er omdelt. 

Medlemmer af folketinget Hanne Rein- 
toft, Fuglsang, Kaj Hansen, Freddy Mad- 
sen og Ib Nørlund har meddelt mig, at de 
ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om pas til 
danske statsborgere. 

I skrivelse af 27. februar 1974 meddeler 
kirkeministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
kirkens lønningsvæsen m. m. 

Medlemmer af folketinget Tastesen, Ole 
Espersen, Eva Gredal, Ejler Koch, Inge 
Fischer Møller, Orla Møller og Otto Mørch 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af lov om døds- 
straf for visse handlinger begået under krig 
eller fjendtlig besættelse og om ændring af mili- 
tær straffelov. 

Medlemmer af folketinget Juul-Madsen, 
Burgdorf, Schlüter, Simonsen og Hans Toft 
har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af postloven. 

Med skrivelse af 1. marts 1974 har justits- 
ministeren fremsendt skriftlig besvarelse af 
et af medlem af folketinget Brusvang stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet og besvarelsen vil 
blive optaget i Folketingstidende. 

I skrivelse af 4. marts 1974 har statsmini- 
steren fremsendt skriftlig besvarelse af et af 
medlem af folketinget Knud Nielsen stillet 
spørgsmål. Spørgsmålet og besvarelsen vil 
blive optaget i Folketingstidende. 

Med skrivelse af 5. marts 1974 har finans- 
ministeren fremsendt skriftlig besvarelse af 
et af medlem af folketinget Eva Gredal 
stillet spørgsmål. Spørgsmålet og besvarel- 
sen vil blive optaget i Folketingstidende. 

I skrivelse af 5. denne måned anmoder 
ministeren for offentlige arbejder om, at der 
af folketinget under henvisning til § 2, stk. 4, 
i lov om omnibus- og fragtmandskørsel med 
motorkøretøjer vælges 6 medlemmer og 6 
suppleanter til for tiden 1. april 1974-1. april 
1978 at indtræde i det ovenfor nævnte lands- 
nævn. 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Hanne Rein- 
toft) (DKP): 

Jeg skal herved fremsætte forslag til lov om 
ændring af lov om pas til danske statsborgere. 

Forslaget sigter mod en ligestilling af 
invalide- og enkepensionister og personer 
over 67 år med hensyn til udstedelse af 
billige pas. Normalt koster et pas 75 kr., 
men for personer over 67 år er prisen 
25 kr. Invalide- og enkepensionister skal 
betale 75 kr., og det er det, vi finder urime- 
ligt. Der arrangeres efterhånden et meget 
stort antal pensionistrejser til udlandet, 
som omfatter invalide- og enkepensionister 
og personer over 67 år. Vi synes derfor, 
at paslovens diskriminerende bestemmelse 
bør ophæves. På denne baggrund anbefaler 
jeg forslaget til folketingets velvillige be- 
handling. 
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Kirkeministeren (Damsgaard): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
af lov om folkekirkens lønningsvæsen m. m. 

I langt de fleste tilfælde 홢 nemlig hvor 
præster benytter konfirmandstue i eller ved 
deres tjenestebolig 홢 afholdes udgifterne til 
rengøring og opvarmning af konfirmand- 
stuen af præsterne, og der ydes dem da her- 
for en fast godtgørelse, som afholdes af de 
fælles lønningsmidler, der tilvejebringes 
gennem landskirkeskatten. 

Godtgørelsen har været uændret siden 
1969, og Den danske Præsteforening har 
under henvisning til de siden da stedfundne 
prisstigninger ønsket godtgørelsen forhøjet. 

Under forhandlinger herom er man imid- 
lertid kommet til det resultat, at en ændring 
af retstilstanden som ved lovforslaget fore- 
slået er det mest ønskelige. Derved opnås 
bl. a. den ikke uvæsentlige administrative 
fordel, at de kontroversielle spørgsmål om 
godtgørelsens størrelse og regulering fjer- 
nes, idet udgifterne afholdes direkte af 
menighedsrådene, således at godtgørelsen 
simpelt hen bortfalder. Dette må dog forud- 
sætte, at menighedsrådet også har det øko- 
nomiske ansvar, hvorfor udgifterne må afhol- 
des af en af de kirkelige kasser, menigheds- 
rådet har ansvaret for. Derfor foreslås det, at 
udgifterne 홢 hvor de ikke afholdes af kirke- 
kassen, fordi konfirmandlokalet ikke er ind- 
rettet i tilknytning til kirken 홢 afholdes af 
præstelønningskassen. 

Det kan ikke volde problemer at fastslå 
de faktiske udgifter. Såfremt lovforslaget 
vedtages, vil ministeriet i et cirkulære give 
nærmere anvisning på, hvorledes udgifterne 
kan beregnes, hvis de ikke foreligger direkte 
oplyst. Dette kan f. eks. være tilfældet med 
hensyn til varmeudgifter. 

Ifølge lovforslaget skulle nyordningen 
træde i kraft allerede ved det nye finansårs 
begyndelse. Dette betyder, at menigheds- 
rådene ikke har kunnet forudse denne ud- 
gift, da de i sommeren 1973 udarbejdede 
budgetter for regnskabsåret 1974-75. Det 
må dog anses for muligt, at der kan skaffes 
dækning for en så forholdsvis beskeden ud- 
giftsforøgelse som den heromhandlede. 

Idet jeg kan oplyse, at Den danske Præste- 
forening og Landsforeningen af Menigheds- 
rådsmedlemmer har tiltrådt lovforslaget, 

skal jeg anbefale forslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Ordføreren for forslagsstillerne (Tastesen) 
(S): 

Jeg skal herved fremsætte forslag til lov 
om ophævelse af lov om dødsstraf for visse 
handlinger begået under krig eller fjendtlig 
besættelse og om ændring af militær straffelov. 

Lovforslaget tilsigter at afskaffe døds- 
straf såvel for civile som for militære for- 
brydelser. 

Hjemmelen for at idømme dødsstraf for 
civile forbrydelser blev ophævet ved straffe- 
loven af 1930, men blev genindført efter 
besættelsen. I 1952 blev gennemført en sær- 
lig lov om dødsstraf for visse grovere over- 
trædelser af borgerlig straffelov begået un- 
der krig eller fjendtlig besættelse. Man øn- 
skede herved bl. a. at skabe sikkerhed for, 
at det ikke efter en fremtidig krigs- eller 
besættelsessituation skulle blive nødvendigt 
at indføre dødsstraf med tilbagevirkende 
kraft, således som det var sket efter besæt- 
telsen. 

I den militære straffelovgivning har der 
altid været hjemmel til at anvende døds- 
straf. Dette gælder også den militære straf- 
felov, der blev vedtaget i foråret 1973. 

Inden for De Forenede Nationer har man 
siden 1959 arbejdet med spørgsmålet om 
dødsstraffens udbredelse og anvendelse i 
medlemslandene. Danmark har her gennem 
årene støttet en række initiativer, der har 
taget sigte på en begrænsning i dødsstraf- 
fens anvendelse eller dens fuldstændige af- 
skaffelse i medlemslandene. 

Af de rapporter, der siden begyndelsen 
af 1960erne er blevet offentliggjort om De 
Forenede Nationers arbejde med disse spørgs- 
mål, fremgår, at udviklingen går i retning af 
en afskaffelse af dødsstraffen. De fleste 
lande har dog bibeholdt muligheden for at 
anvende dødsstraf for visse forbrydelser be- 
gået under krig eller tilsvarende forhold. 
Den seneste rapport fra FN, der er fra 1973, 
viser imidlertid, at i alt 9 medlemslande, 
herunder Østrig og Finland, helt har afskaf- 
fet dødsstraffen. Også Vesttyskland og 
Sverige har afskaffet denne straf. 

Under behandlingen af forslag til militær 
straffelov i foråret 1973 drøftede retsudval- 
get bl. a., om dødsstraf fortsat skulle bibe- 


